ФИО39 ОБЛАСТНОЙ СУД

Дело №

УИД 36RS0№-08

Строка 2.156г

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

<

адрес> 02 декабря 2025 г.

Судебная коллегия по гражданским делам Воронежского областного суда в составе:

председательствующего Бухонова А.В.,

судей: Мещеряковой Е.А., Трунова И.А.,

при секретаре Афониной А.И.,

с участием прокурора Кривцова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда,

по докладу судьи Мещеряковой Е.А.,

гражданское дело Новоусманского районного суда Воронежской 

<

адрес> № по иску администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области к Преображенскому БГ, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО96, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 ФИО27, ФИО28, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 об изъятии земельных участков из незаконного владения, о признании отсутствующим права собственности на земельные участки, погашении в ЕГРН записей о праве собственности на земельные участки, признании права собственности на земельные участки,

по встречному иску Преображенского БГ к администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области о признании добросовестным приобретателем земельного участка,

по встречному иску ФИО16 к администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области о признании добросовестным приобретателем земельного участка,

по апелляционным жалобам ФИО36, ФИО17, представителя Макина СГШ - Литвинова АИ, по доверенности, представителя ФИО8 - ФИО38 по доверенности, ФИО10, представителя ФИО6, ФИО27, Чернышова ВВ–Голышева БВ, по довереннтсти, ФИО35, представителя ФИО4 – ФИО44 по доверенности, представителя ФИО18 – ФИО45 по доверенности, представителя ФИО16 - ФИО46, по доверенности, ФИО31, ФИО32, представителя ФИО14 и ФИО15 – ФИО47 по доверенности,

на решение Новоусманского районного суда Воронежской области от 16 апреля 2025 г.

(судья районного суда Чевычалова Н.Г.),

УСТАНОВИЛА:

Администрация Новоусманского муниципального района Воронежской области (далее - Администрация, Администрация Новоусманского района, истец) обратилась с иском к Преображенскому Б.Г, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО96, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 об изъятии земельных участков из чужого незаконного владения, о признании отсутствующим права собственности на земельные участки, погашении в ЕГРН записей о праве собственности на земельные участки, признании права собственности на земельные участки.

В обосновании заявленных требований указала, что за вышеуказанными ответчиками зарегистрировано право собственности на спорные земельные участки, которые выбыли из собственности ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> в результате преступных умышленных действий третьих лиц, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, совершенных организованной группой, в особо крупном размере, что установлено приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО52 (т.1.л.д.2-20).

ФИО53 обратился с встречным иском к Администрации Новоусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> о признании его добросовестным приобретателем земельного участка с кадастровым номером №, указав, что спорный земельный участок приобрел на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО54 Продавец земельного участка, согласно пункту 4 договора купли-продажи, гарантировал, что до заключения договора отчуждаемый земельный участок никому не отчужден, не заложен, не обещан, в споре не состоит, в доверительное управление, в аренду, в качестве вклада в уставной капитал юридических лиц не передан, иными правами третьих лиц не обременен. Под арестом или запрещением отчуждаемый земельный участок не значится. Договор купли-продажи прошел государственную регистрацию. Считает, что он проявил разумную степень осмотрительности и заботливости, которая требовалась от него при совершении такой сделки и имеет все признаки добросовестности.

На основании изложенного, ФИО53 просил признать его добросовестным приобретателем земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть квартала №, кадастровый № категории земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для садоводства (т.4 л.д.13-15).

Определением ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к производству суда принято к производству встречное исковое заявление ФИО53 к Администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области о признании добросовестным приобретателем земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть квартала №, кадастровый № категории земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для садоводства (т.4 л.д.93).

ФИО16 обратился с встречным иском к Администрации Новоусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> о признании добросовестным приобретателем земельного участка с кадастровым номером №, в обоснование указав, что спорный земельный участок на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ приобрел у ФИО21 за 400000 руб. В настоящее время земельный участок находится во владении ФИО16, право собственности зарегистрировано за ним, что подтверждается выпиской из ЕГРН. После приобретения земельного участка, ФИО16 обращался в администрацию с заявлением об изменении вида разрешенного использования земельного участка. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вид разрешенного использования земельного участка был изменен на индивидуальное жилищное строительство без каких-либо замечаний со стороны уполномоченного органа. На протяжении всего времени ФИО16 оплачивает налог на землю, что также свидетельствует о его добросовестном владении на протяжении 9 лет (т.6 л.д.224-226).

Определением ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к производству суда принято к производству встречное исковое заявление ФИО16 к Администрации Новоусманского муниципального района Воронежской 

<

адрес> о признании добросовестным приобретателем земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, площадью 2700 кв.м., с кадастровым номером №.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО55, ПАО Сбербанк, АО «Банк Дом РФ» (т.6 л.д.250-254).

Определением ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО52, Управление Росреестра по ФИО39 

<

адрес> (т.1 л.д.1).

Определением ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле привлечен прокурор ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес>, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО56, ФИО57, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО67, ФИО69, Очеретяная Е.С., ФИО70, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО109, ФИО89, ФИО90, ФИО91, Очеретяный И.В. (т.5 л.д.31-32).

Решением Новоусманского районного суда Воронежской области от 16.04.2025 исковые требования Администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области удовлетворены частично, постановлено:

«Истребовать из незаконного владения ФИО53 земельный участок с кадастровым номером №, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО53 на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО53 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО2 земельный участок с кадастровым номером №, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО2 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО4 земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО4 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО5 земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО5 на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО5 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО6 земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли насаленных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО6 на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли насаленных пунктов, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО6 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО7 на земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО7 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО7 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО7 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО7 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО8 земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО8 на земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО8 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО10 земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО10 на земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО10 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО11 спорный земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО11 на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО11 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО12 земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО12 на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>. Взыскать с ФИО12 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО12 спорный земельный участок с кадастровым номером земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО12 на земельный участок с кадастровым номером земельный участок с кадастровым номером №, категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО12 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО96 земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> б, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО96 на земельный участок с кадастровым номером № категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> б. Взыскать с ФИО96 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО96 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО96 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а. Взыскать с ФИО96 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО14 и ФИО15 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО14 и ФИО15 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а. Взыскать в равных долях с ФИО14 и ФИО15 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО6 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования - для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО6 на земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования- для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО6 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО11 земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО11 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО11 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО31 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальные жилые дома, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО31 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальные жилые дома, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Взыскать с ФИО31 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО32 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальные жилые дома, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО32 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальные жилые дома, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес> Взыскать с ФИО32 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО16 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО16 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО16 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО30 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для строительства индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО30 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для строительства индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а. Взыскать с ФИО30 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО17 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО17 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО17 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО18 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес> передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО18 на земельный участок с кадастровым номером 36№; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, пер. Пригородный, 1. Взыскать с ФИО18 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО21 земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования-для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО21 на земельный участок с кадастровым номером № категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования-для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО21 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО26 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования-для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-западная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования-для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес> кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО26 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО28 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО28 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО28 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО23 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО23 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО23 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО37 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО37 на земельный участок с кадастровым номером с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО37 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО27 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-огородничество, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО27 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-огородничество, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>. Взыскать с ФИО27 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО25 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала №, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО25 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для садоводства, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала №. Взыскать с ФИО25 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО24 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО24 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО24 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО35 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО35 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО35 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО36 земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО36 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО36 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО34 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО34 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО34 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Изъять из незаконного владения ФИО34 на земельный участок с кадастровым номером № категория земель -земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передав указанный земельный участок в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о праве собственности ФИО34 на земельный участок с кадастровым номером №; категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования-для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> с ФИО34 в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственную пошлину в размере 3 000 руб.

В удовлетворении остальной части исковых требований администрации Новоусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес>, отказать.

В удовлетворении встречного иска ФИО53 к администрации Новоусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> о признании добросовестным приобретателем земельного участка, отказать.

В удовлетворении встречного иска ФИО16 к администрации Новоусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> о признании добросовестным приобретателем земельного участка, отказать» (т.7 л.д.206-213, 214-227).

В апелляционной жалобе ФИО36 просит решение отменить в части изъятия из ее незаконного владения земельного участка с кадастровым номером №, исключения из ЕГРН сведений о данном земельном участке и взыскании с нее в доход местного бюджета ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> государственная пошлина в размере 3000руб., принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> в отношении ФИО36 отказать. Указала, что при вынесении решения суд первой инстанции не учел постановление ФИО9 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО103 однократно в собственность бесплатно был предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2000 кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для огородничества, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> вынесении данного постановления ФИО28 обладал компетенцией по распоряжению муниципальной собственностью, в т.ч. спорным земельным участком. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО103 и ФИО36 заключен договор купли-продажи спорного земельного участка, а ДД.ММ.ГГГГ последняя зарегистрировала право собственности на данный земельный участок. Суд первой инстанции не привлек к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО58 и не учел его интересы, поскольку спорный земельный участок приобретен в период брака и является совместно нажитым имуществом. Судом к исковым требованиям ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> необоснованно не применен срок исковой давности, поскольку срок исковой давности исчислял с момента вступления в законную силу приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.10-25).

В апелляционной жалобе ФИО17 просит решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> отказать. Указал, что является добросовестным приобретателем 11 лет, поскольку спорный земельный участок зарегистрирован в установленном законном порядке. При вынесении решения суд первой инстанции не учел постановление ФИО9 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО64 однократно в собственность бесплатно был предоставлен земельный участок. ФИО64 имел право на получение земельного участка и последующую его продажу. Спорный земельный участок являлся предметом исследования по уголовному делу №. Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворен гражданский иск прокурора ФИО39 

<

адрес>, действующий в интересах ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> и ответчиков по настоящему делу, о взыскании рыночной стоимости земельных участков (18 013 041руб.) в счет возмещения ущерба, причиненных преступлением, возбужденного исполнительного производства, из которых 581739руб. уже погашены. Следовательно, истребование земельного участка у добросовестного приобретателя, при удовлетворенном иске прокурора, является злоупотреблением правом на судебную защиту, что приведет к неосновательному обогащению. Суд первой инстанции не учел срок исковой давности предъявления исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> истек в 2017 году (т.8 л.д.87-103, 188-204).

В апелляционной жалобе ФИО25, ФИО8, ФИО10 просят решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 

<

адрес> отказать. Указали, что при вынесении решения суд первой инстанции не учел Постановление Конституционного Суда РФ № 22-П/2025 от 26.05.2025, согласно которого, если уполномоченные органы публично-правовой образования принимали правовые акты, направленные на передачу недвижимого имущества из публичной собственности в частную, то не предполагается признание имущества выбывшим из владения публично-правового образования помимо его воли для целей истребования у добросовестного приобретателя. Считают, что к правоотношениям применим п. 1 ст. 302 ГК РФ, согласно которому не подлежит истребованию имущества у добросовестного приобретателя. Остальные доводы апелляционной жалобы аналогичны доводам апелляционной жалобы ФИО36 и ФИО17 (т.9 л.д.1-9).

В апелляционной жалобе ФИО6, ФИО28, ФИО27 просят решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 

<

адрес> отказать. Указали, что приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не имеет преюдициального значения для рассмотрения настоящего дела, у комиссии ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> не имелось законных оснований для отказа в удовлетворении требований для предоставления земельных участков лицам, имеющим право на их льготное получение. Суд первой инстанции при вынесении решения не учел, что решением ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес> в удовлетворении иска прокурора ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес>, действующего в интересах ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>, об истребовании у ФИО6 земельных участков с кадастровыми номерами № и № было отказано, которое апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам ФИО39 областного суда оставлено без изменения, что нарушает принцип единообразия применения закона. Остальные доводы апелляционной жалобы аналогичны доводам апелляционной жалобы ФИО36, ФИО17, ФИО25, ФИО8, ФИО10 (т.9 л.д.65-70).

В апелляционной жалобе ФИО35 просит решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> отказать. Указала, что является добросовестным приобретателем, поскольку ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО80 и постановления ФИО9 муниципального района ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ей был предоставлен земельный участок. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО59 приобрела земельный участок ФИО26, которая разделила его на два самостоятельных участка. На настоящий момент постановление ФИО9 муниципального района ФИО39 

<

адрес> и договор купли-продажи между ФИО80 и ФИО26 не оспорены. Считает, что необходимо применить срок исковой давности к исковым требованиям ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>, поскольку судом первой инстанции неверно применены положения ст. 302 ГК РФ. При этом остальные доводы апелляционной жалобы идентичны доводам апелляционной жалобы ФИО36, ФИО17, ФИО25, ФИО8, ФИО10, ФИО6, ФИО28, ФИО27 (т.9 л.д.87-90).

В апелляционной жалобе ФИО4 просит решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> отказать. Указал, что он является добросовестным приобретателем и ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> пропущен срок исковой давности для предъявления данных требований. Остальные доводы апелляционной жалобы аналогичны доводам апелляционной жалобы ФИО36, ФИО17, ФИО25, ФИО8, ФИО10, ФИО6, ФИО28, ФИО27, ФИО35 (т.9 л.д.108-111).

В апелляционной жалобе ФИО18 просит решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> отказать. Указал, что он является добросовестным приобретателем. Остальные доводы апелляционной жалобы аналогичны доводам апелляционной жалобы ФИО36, ФИО17, ФИО25, ФИО8, ФИО10, ФИО6, ФИО28, ФИО27, ФИО35, ФИО4 (т.9 л.д.158-162).

В апелляционной жалобе ФИО16 просит решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> отказать. Указал, что в материалах дела отсутствует приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с отметкой о вступлении в законную силу. При вынесении решения суд первой инстанции не учел, что он является добросовестным приобретателем, владеющий участком 9 лет, поскольку приобрел спорный участок по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО21 На основании постановления ФИО9 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № ФИО117 имеющему льготы на предоставление спорного земельного участка. На настоящий момент указанное постановление ФИО9 и договор купли-продажи, заключенный между ФИО62 и ФИО21 не оспорены. Истцом ФИО43 пропущен срок исковой давности на предъявление исковых требований, а ее действия являются недобросовестными, в связи с чем у суда отсутствовали основания для удовлетворения исковых требований. Остальные доводы апелляционной жалобы аналогичны доводам апелляционной жалобы ФИО36, ФИО17, ФИО25, ФИО8, ФИО10, ФИО6, ФИО28, ФИО27, ФИО35, ФИО4, ФИО18 (т.9 л.д.193-198).

В апелляционной жалобе ФИО31, ФИО32 просят решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 

<

адрес> в отношении ФИО31 и ФИО32 отказать. Указали, что ФИО31 приобретала земельный участок с кадастровым номером № по договору купли-продажи для огородничества. Данная сделка была нотариально удостоверена. ДД.ММ.ГГГГ она получила свидетельство об изменении вида разрешенного использования на индивидуальное жилое строительство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> выдала заключение о возможности строительства жилого дома на спорном участке. В 2018 году данный земельный участок был разделен на два самостоятельных: № и №, последний был продан ФИО32 В 2018 года ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> присвоила спорным земельным участкам адреса и никаких требований не предъявляла. ФИО32 построила на своем участке двухэтажный дом площадью 144,8кв.м., который зарегистрировала ДД.ММ.ГГГГ. Указанные обстоятельства, суд первой инстанции не принял во внимание. Остальные доводы апелляционной жалобы аналогичны доводам апелляционной жалобы ФИО36, ФИО17, ФИО25, ФИО8, ФИО10, ФИО6, ФИО28, ФИО27, ФИО35, ФИО4, ФИО18, ФИО16 (т.9 л.д.193-198).

В апелляционной жалобе ФИО14, ФИО15 просят решение отменить, принять по делу новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> в отношении ФИО14 и ФИО15 отказать. Указали, что ДД.ММ.ГГГГ приобрели земельный участок с кадастровым номером № с возведенным на нем жилым домом, на основании договора купли-продажи за счет использования кредитных денежных средств и материнского капитала. Считают, что к земельному участку с кадастровым номером № не применимы нормы, регулирующие изъятие жилого помещения из владения добросовестных приобретателей, поскольку постановление ФИО9 муниципального района ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого ФИО97 выдано свидетельство об изменении вида разрешенного использования на индивидуальное жилое строительство, постановление ФИО9 муниципального района ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ спорному земельному участку был присвоен адрес. ДД.ММ.ГГГГ ответчикам ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> была выдана справка об отсутствии зарегистрированных лиц в спорном жилом помещении. При этом остальные доводы апелляционной жалобы идентичны доводам апелляционной жалобы ФИО36, ФИО17, ФИО25, ФИО8, ФИО10, ФИО6, ФИО28, ФИО27, ФИО35, ФИО4, ФИО18, ФИО16, ФИО31, ФИО32 (т.9 л.д.233-248).

В судебном заседании суда апелляционной инстанции представитель ФИО36 – адвокат Кострыкина И.В., представитель ФИО17 - ФИО98 по доверенности, представитель ФИО25 - адвокат Литвинов А.И., представитель ФИО8 - ФИО38 по доверенности, ФИО10, представитель ФИО28, ФИО30, ФИО6, ФИО27 – адвокат Голышев Б.В., представитель ФИО35 - адвокат Труфанова А.С., представитель ФИО4 – ФИО44 по доверенности, представитель ФИО18 – ФИО45 по доверенности, представитель ФИО16 – ФИО46 по доверенности, ФИО31, представитель ФИО15, ФИО14 - ФИО99 по доверенности поддержали доводы своих апелляционной жалобы, а также доводы апелляционных жалоб ответчиков.

Представитель администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области ФИО100 по доверенности поддержала доводы возражений на апелляционные жалобы.

Прокурор Кривцов В.А. полагал, решение суда является законным и обоснованным, доводы апелляционных жалоб не подлежащими удовлетворению.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, в связи с чем судебная коллегия, руководствуясь статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

В соответствии со статьей 327.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия проверяет законность и обоснованность решения суда первой инстанции в пределах доводов жалобы.

Предусмотренных частью 4 статьи 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации оснований для отмены решения суда первой инстанции вне зависимости от доводов, содержащихся в апелляционной жалобе, по данному делу судебная коллегия не усматривает.

При таких обстоятельствах судебная коллегия проверяет законность и обоснованность решения суда первой инстанции в пределах доводов, изложенных в апелляционной жалобе.

Изучив материалы дела, обсудив доводы апелляционных жалоб, судебная коллегия приходит к следующему.

Согласно положениям статей 3, 4 Гражданского процессуального кодекса российской Федерации, статьи 11 Гражданского кодекса Российской Федерации целью обращения в суд является защита и восстановление нарушенного или оспариваемого права.

При этом, исходя из статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 60 Земельного кодекса Российской Федерации, избранный истцом способ защиты права должен быть соразмерен нарушению, отвечать его обстоятельствам и последствиям, служить целям восстановления нарушенного права заинтересованного лица.

В силу статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Из положений статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В силу пунктов 1, 2 статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации государственной собственностью в Российской Федерации является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации (федеральная собственность), и имущество, принадлежащее на праве собственности субъектам Российской Федерации - республикам, краям, областям, городам федерального значения, автономной области, автономным округам (собственность субъекта Российской Федерации). Земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления городского округа в отношении земельных участков, расположенных на территории городского округа, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом; органом местного самоуправления городского поселения в отношении земельных участков, расположенных на территории такого поселения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом.

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества (пункт 2 статьи 218 ГК РФ).

В силу статьи 301 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, если имущество возмездно приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, о чем приобретатель не знал и не мог знать (добросовестный приобретатель), то собственник вправе истребовать это имущество от приобретателя в случае, когда имущество утеряно собственником или лицом, которому имущество было передано собственником во владение, либо похищено у того или другого, либо выбыло из их владения иным путем помимо их воли.

Как разъяснено в пункте 32 постановления № 10/22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» (далее постановление № 10/22), при применении статьи 301 Гражданского кодекса Российской Федерации судам следует иметь в виду, что собственник вправе истребовать свое имущество от лица, у которого оно фактически находится в незаконном владении.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 35 Постановления № 10/22, если имущество приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, собственник вправе обратиться с иском об истребовании имущества из незаконного владения приобретателя (статьи 301, 302 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Когда в такой ситуации предъявлен иск о признании недействительными сделок по отчуждению имущества, суду при рассмотрении дела следует иметь в виду правила, установленные статьями 301, 302 Гражданского кодекса Российской Федерации. При таком положении избранный способ защиты права путем истребования имущества из незаконного владения лица, приобретшего это имущество посредством признания права собственности истца (виндикационный иск), соответствует правовой позиции, высказанной в Постановлении Конституционного Суда РФ от 21.04.2003 № 6-П по делу о проверке конституционности положений пунктов 1 и 2 статьи 167 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно данному Постановлению Конституционного Суда РФ, в случае, если по возмездному договору имущество приобретено у лица, не имевшего права его отчуждать, собственник вправе обратиться в суд в порядке статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, с иском об истребовании имущества из незаконного владения лица, приобретшего это имущество (виндикационный иск).

Поскольку добросовестное приобретение в смысле статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, возможно только тогда, когда имущество приобретается не непосредственно у собственника, а у лица, которое не имело права отчуждать это имущество, то последствием сделки, совершенной с таким нарушением, является не двусторонняя реституция, а возврат имущества из незаконного владения (виндикация). В тех случаях, когда имущество, об истребовании которого предъявлен иск, находится не в обладании непосредственного нарушителя, а у последующего приобретателя, юридическое значение, исходя из положений статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеют способ выбытия этого имущества из обладания собственника либо законного владельца и характер приобретения имущества его владельцем.

Как усматривается из разъяснений, содержащихся в пункте 36 этого же постановления № 10/22, в соответствии со статьей 301 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения, должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика. Доказательством права собственности на недвижимое имущество является выписка из ЕГРН. При отсутствии государственной регистрации право собственности доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

Как следует из материалов дела и установлено судом, за ответчиками зарегистрировано право собственности на следующие земельные участки:

1) за ФИО53 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.21-31);

2) за ФИО2 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.32-43);

3) за ФИО4 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.44-55);

4) за ФИО5 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.56-69);

5) за ФИО6 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.70-77);

6) за ФИО7 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.89-102);

7) за ФИО7 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.78-88);

8) за ФИО8 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.104-116);

9) за ФИО10 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.118-129);

10) за ФИО11 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.131-141);

11) за ФИО12 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.142-152);

12) за ФИО96 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.153-166);

13) за ФИО96 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.167-180);

14) за ФИО14, ФИО15 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.181-189 );

15) за ФИО6 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.190-201);

16) за ФИО11 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.202-213);

17) за ФИО31 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.220-224);

18) за ФИО32 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.225-229);

19) за ФИО16 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.240-254);

20) за ФИО30 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.255-263);

21) за ФИО17 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.1 л.д.1-12);

22) за ФИО18 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.13-21);

23) за ФИО21 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.148-60);

24) за ФИО12 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.135-147);

25) за ФИО23 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.120-134);

26) за ФИО24 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.106-119);

27) за ФИО25 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.85-97);

28) за ФИО27 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.71-76);

29) за ФИО37 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.46-52);

30) за ФИО35 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.22-26);

31) за ФИО36 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.34-37);

32) за ФИО34 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.38-41);

33) за ФИО34 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.42-45);

34) за ФИО28 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.77-84);

35) за ФИО26 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером № (т.2 л.д.98-105).

Факт выбытия данных земельных участков из владения ФИО49 муниципального образования установлен приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.111-280).

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО48 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО50 признана виновной в совершении преступления предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО51 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО52 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285, частью 1 статьи 293, частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам ФИО39 областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен в отношении ФИО48, ФИО50, ФИО101, ФИО52 в части назначения наказания (т.11 л.д.9-45).

Определением Первого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам ФИО39 областного суда от ДД.ММ.ГГГГ изменено в части назначенного наказания ФИО48, ФИО52 (т.11 л.д.1-8).

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено совершение ФИО48, ФИО50, ФИО101, ФИО52 мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой лиц, в особо крупном размере, с использованием служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» (далее - Закон № 25-ОЗ) предусмотрена возможность однократного бесплатного получения земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Воронежской области и относящихся к одной из льготных категорий, определенных ст. 13 Закона № 25-ОЗ (инвалиды, ветераны труда и др.), для целей индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, ведения огородничества или ведения личного подсобного хозяйства.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее – Закон № 137-ФЗ) распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления.

В соответствии с порядком бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков на территории ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> (далее - 

<

адрес>), утверждённым решением Совета народных депутатов ФИО49 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ для бесплатного приобретения в собственность земельного участка заинтересованное лицо подаёт заявление в уполномоченный орган, определенный ФИО40 

<

адрес>. Предоставление земельных участков гражданам осуществляется в порядке очередности, формируемой по дате подачи заявления. Учёт граждан, обратившихся с заявлением для бесплатного получения земельных участков в собственность, осуществляется ФИО40 

<

адрес>.

В соответствии с Правилами учёта граждан, обратившихся для постановки на очередь на бесплатное получение земельных участков в собственность на территории ФИО49 

<

адрес>, утвержденными постановлением ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, для принятия на учёт гражданином лично или его представителем, действующим на основании нотариально удостоверенной доверенности, подается письменное заявление на имя ФИО9 ФИО49 

<

адрес>, которое регистрируется в отделе по управлению муниципальным имуществом ФИО40 

<

адрес>. К письменному заявлению гражданином или его представителем должны быть приложены следующие документы: копия паспорта гражданина Российской Федерации, копия документа, подтверждающего право на бесплатное получение земельного участка в собственность. Поступившее письменное заявление с приложениями к нему рассматривается комиссией по рассмотрению документов для постановки граждан на учёт в качестве имеющих право на бесплатное получение земельного участка. По результатам рассмотрения таких заявлений принимается решение о постановке данного лица на учёт, либо о мотивированном отказе в его постановке на такой учёт. Учёт граждан ведётся по видам разрешённого использования земельных участков.

Не позднее 2012 года у ФИО48, достоверно осведомлённой о вышеуказанных положениях федерального и областного законодательства, а также решениях Совета народных депутатов ФИО49 

<

адрес> и постановлениях ФИО40 

<

адрес>, обладающей организаторскими способностями, а также обширными личными знакомствами и связями среди сотрудников органов местного самоуправления, государственных органов и учреждений, расположенных на территории ФИО49 

<

адрес>, обусловленными длительным нахождением 

<

данные изъяты> – ФИО33 в должности ФИО9 указанного района, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на систематическое приобретение мошенническим путём прав на земельные участки, расположенные на территории ФИО49 

<

адрес>, государственная собственность на которые не разграничена, находящиеся в распоряжении ФИО40 

<

адрес>, для последующей их реализации третьим лицам по рыночной стоимости с целью получения преступного дохода.

В целях реализации указанного преступного умысла, ФИО48, не позднее 2012 г. была разработана схема совершения преступления.

Так, ФИО48, ввиду наличия у неё обширных личных и родственных связей, в том числе среди сотрудников ФИО40 

<

адрес>, была достоверно осведомлена о том, что списки лиц, относящихся к льготной категории граждан, имеющих право на бесплатное получение в собственность земельных участков на территории ФИО49 

<

адрес> с видами разрешённого использования «для садоводства» и «для огородничества», учёт которых вёлся ФИО40 

<

адрес>, малочисленны, что способствовало получению земельных участков для указанных нужд лицами, относящимися к льготным категориям граждан, состоящими на учёте, в короткий период времени.

Согласно разработанной ФИО48 схеме совершения указанного преступления, на первоначальном этапе его совершения планировалось приискивать на территории ФИО39 

<

адрес> лиц, относящихся к льготным категориям граждан, обладающих статусом инвалидов, ветеранов труда и иных категорий, указанных в ст. 13 Закона №-ОЗ, не намеревавшихся использовать своё право на бесплатное получение в собственность земельного участка для личных нужд и имевших низкий материальный достаток, в связи с чем готовых за незначительное денежное вознаграждение, то есть в существенно меньшем размере, чем рыночная стоимость предоставляемых земельных участков, предоставить свои личные данные и документы для оформления на их имя земельных участков без фактического осуществления ими правомочий собственника, с последующим переоформлением права пользования и распоряжения указанным участком на иных доверенных и подконтрольных ФИО48 лиц, либо на конечных покупателей. После получения от приисканных лиц, относящихся к льготным категориям граждан, согласия на использование их права на бесплатное получение в собственность земельного участка в ее интересах, ФИО48 планировалось получение от данных лиц копий документов, удостоверяющих их личность, а также официальных документов, подтверждающих их принадлежность к одной из вышеуказанных льготных категорий.

При этом изначально приисканные для участия в реализации указанной преступной схемы граждане, относящиеся к одной из вышеуказанных льготных категорий, по замыслу ФИО48 не должны были быть осведомлены о незаконном характере совершаемых ею действий.

После этого, согласно разработанной ФИО48 схеме совершения указанного преступления, планировалась подача от имени приисканных лиц, относящихся к льготной категории граждан, заявлений о бесплатном предоставлении им в собственность земельных участков для целей садоводства или огородничества и необходимых для этого иных документов в ФИО40 

<

адрес>, сотрудники которой, осведомлённые о её близкой родственной связи с ФИО9 указанной ФИО43 ФИО33, ввиду авторитета занимаемой последним должности и нахождения от последнего в служебной зависимости, должны были принимать указанные документы в нарушение установленного порядка – в отсутствие самих заявителей и нотариальных доверенностей на совершение данных действий от их имени.

В этот же период времени ФИО48, в случае отсутствия сформированного на территории ФИО49 

<

адрес> земельного участка соответствующей категории, планировалось приискивать на территории ФИО49 

<

адрес> земельные участки с видами разрещённого использования «для огородничества» и «для садоводства», государственная собственность на которые не разграничена, из числа имеющих выгодное месторасположение, позволяющее впоследствии реализовать их по высокой рыночной стоимости. После этого, ФИО48, с учётом имевшихся у нее обширных личных и родственных связей среди сотрудников органов местного самоуправления, государственных органов и учреждений, расположенных на территории ФИО49 

<

адрес>, планировалось организовать формирование и постановку указанных земельных участков на кадастровый учёт с последующим получением кадастровых паспортов на них.

Таким образом, согласно разработанному ФИО48 плану преступной деятельности, лицам из числа льготной категории граждан, использованным ею в указанной мошеннической схеме, должны были предоставляться земельные участки как сформированные по инициативе последней, так и из числа земельных участков, ранее сформированных ФИО40 

<

адрес>.

После принятия ФИО40 

<

адрес> решений о бесплатном предоставлении таких земельных участков вышеуказанным лицам, относящимся к льготной категории граждан, ФИО48 планировалось совершать необходимые действия, направленные на регистрацию права собственности указанных граждан на данные земельные участки.

Помимо этого, согласно указанной преступной схеме, с целью придания совершаемым преступным действиям вида правомерных гражданско-правовых сделок и формирования у лиц льготной категории граждан, использованных в указанной мошеннической схеме, ложного восприятия производимых с их участием действий, как законных, ФИО48 планировалось оформление нотариальных доверенностей от имени указанных граждан на совершение действий, связанных с бесплатным получением земельных участков, их последующим владением и распоряжением в пользу заранее определенных ФИО48 третьих лиц, находившихся с ней в доверительных отношениях, либо в пользу конечных покупателей. За участие в указанной разработанной ФИО48 схеме, упомянутым лицам, относящимся к льготной категории граждан, не осведомлённым о преступном характере её действий, полагалась выплата незначительного материального вознаграждения, не являющегося оплатой стоимости оформленных на их имя земельных участков.

Впоследствии, полученные по вышеуказанной разработанной ФИО48 преступной схеме земельные участки, в случае их оформления на имя доверенных ей лиц, планировалось реализовать по рыночной стоимости покупателям.

Осознавая, что реализация вышеуказанной, разработанной ею преступной схемы, конечной целью которой являлось незаконное обогащение, требует совершения большого количества действий, сопряжена с необходимостью подготовки и оформления значительного количества документов, а также требует использования большого количества лиц, ФИО48 не позднее 2012 года, находясь на территории ФИО39 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел и движимая жаждой преступной наживы, решила создать на территории ФИО39 

<

адрес> устойчивую организованную преступную группу, с вовлечением в её состав лиц из числа своих знакомых.

Реализуя свои преступные намерения, в целях вовлечения в состав создаваемой ею организованной преступной группы других участников, ФИО48, находясь на территории ФИО39 

<

адрес>, не позднее 2012 г., сообщила о своих преступных планах своим знакомым, с которыми находилась в личных доверительных отношениях, ФИО93, а также должностному лицу ФИО40 

<

адрес> - ФИО52, состоящей в должности руководителя отдела по управлению муниципальным имуществом ФИО43, предложив указанным лицам стать участниками создаваемой ею организованной преступной группы для реализации совместных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества путём незаконного приобретения права на чужое имущество с целью получения преступного дохода.

Согласно разработанному плану совместных преступных действий и согласно распределению ролей в совершении преступных деяний, ФИО48, ФИО50, ФИО51 и ФИО52, действуя в составе организованной группы, выполняли следующие действия.

ФИО48, являясь организатором и лидером созданной ею организованной преступной группы, в числе иных указанных в приговоре суда функций, осуществляла общее руководство участниками организованной группы, занималась поиском земельных участков, расположенных на территории ФИО49 

<

адрес>, государственная собственность на которые не разграничена, имеющих выгодное месторасположение, позволяющее впоследствии реализовать их по высокой рыночной стоимости; занималась подбором земельных участков, расположенных на территории ФИО49 

<

адрес>, среди ранее сформированных ФИО43 данного района, имеющих выгодное месторасположение, позволяющее впоследствии реализовать их по высокой рыночной стоимости; используя имевшиеся у нее обширные личные и родственные связи среди сотрудников органов местного самоуправления, государственных органов и учреждений, расположенных на территории ФИО49 

<

адрес>, организовала: формирование и постановку указанных земельных участков на кадастровый учёт и получение на них кадастровых паспортов, подачу заявлений и комплекта необходимых документов для постановки приисканных лиц из числа граждан, относящихся к льготным категориям, на учёт в ФИО40 

<

адрес>, подачу необходимых документов в территориальный отдел № (

<

адрес>) Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по ФИО39 

<

адрес>, с целью регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки, являвшиеся объектом преступного посягательства, на имя приисканных лиц из числа льготных категорий граждан и последующего переоформления права пользования и распоряжения указанными участками на иных доверенных ей лиц из числа своих знакомых, либо конечных покупателей; организовывала взаимодействие с нотариусами с целью беспрепятственного оформления нотариальных доверенностей от имени приисканных лиц, относящихся к льготной категории граждан, на имя доверенных ей лиц; подыскивала потенциальных покупателей на вышеуказанные земельные участки и организовывала реализацию указанных земельных участков от имени доверенных ей лиц новым покупателям по рыночной стоимости; подыскивала лиц из числа своих знакомых, в целях временного оформления на их имя права собственности на земельные участки, являвшиеся объектом преступного посягательства; распределяла полученный преступный доход между членами организованной группы.

ФИО50, занималась подготовкой и оформлением всех документов, необходимых для постановки приисканных лиц, относящихся к льготным категориям граждан, на учёт в ФИО40 

<

адрес>, в качестве имеющих право на бесплатное получение земельного участка в собственность, и последующего бесплатного предоставления указанным лицам земельных участков в собственность, в отдельных случаях - путём фальсификации указанных документов; осуществляла подачу указанных документов в ФИО40 

<

адрес>; передавала приисканным лицам из числа льготной категории граждан незначительное денежное вознаграждение за их участие в оформлении на своё имя земельных участков с последующим переоформлением права пользования и распоряжения ими на имя подконтрольных ФИО48 лиц, не являющееся оплатой стоимости указанных земельных участков; после принятия ФИО40 

<

адрес> решений о выделении вышеуказанным гражданам, приисканным участниками организованной преступной группы, земельных участков на территории ФИО49 

<

адрес>, занималась подготовкой и оформлением документов, необходимых для регистрации права собственности на указанные участки на имя приисканных лиц и последующего перехода права собственности на конечных покупателей, либо доверенным лидеру преступной группы лиц, в отдельных случаях - путём их фальсификации, а впоследствии непосредственно подавала указанные документы в компетентные государственные органы и учреждения; передавала кадастровым инженерам документы для формирования мошенническим путём приобретения права на земельные участки и принимала участие в их формировании;

ФИО52, занимая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должность руководителя отдела по управлению муниципальным имуществом ФИО40 

<

адрес>, и будучи наделённой в соответствии с Положением об отделе по управлению муниципальным имуществом ФИО40 

<

адрес>, утверждённым постановлением ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией руководителя отдела по управлению муниципальным имуществом ФИО40 

<

адрес>, утверждённой распоряжением ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ полномочиями по распоряжению муниципальным имуществом от имени ФИО49 муниципального района, используя своё служебное положение в соответствии с занимаемой ею вышеуказанной должностью в ФИО40 

<

адрес> в интересах участников организованной преступной группы, обеспечивала в нарушение вышеуказанного порядка бесплатное предоставление в собственность граждан земельных участков на территории ФИО49 

<

адрес>, утверждённого решением Совета народных депутатов ФИО49 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственный приём от иных участников упомянутой организованной преступной группы заявлений и других необходимых документов для постановки приисканных ими лиц, относящихся к льготным категориям граждан, на учёт на бесплатное получение в собственность земельных участков на территории ФИО49 

<

адрес> без фактического присутствия самих заявителей, а также последующее принятие по вышеуказанным заявлениям решений о постановке указанных лиц на учёт и о предоставлении упомянутым лицам в собственность земельных участков.

ФИО51, занимая должность врача – фтизиатра КУЗ ВО «ФИО39 

<

адрес> противотуберкулезный диспансер им. ФИО66», действуя в интересах всех членов организованной преступной группы, подыскивал среди пациентов, проходивших лечение в указанном медицинском учреждении, лиц, относящихся к льготным категориям граждан, определенных ст. 13 Закона №-ОЗ, постоянно проживающих на территории ФИО39 

<

адрес>, испытывающих материальные затруднения, готовых за незначительное денежное вознаграждение предоставить свои личные данные и документы для оформления на их имя земельного участка без фактического осуществления правомочий собственника, с последующим переоформлением права пользования и распоряжения указанным участком на иных доверенных ФИО48 лиц, либо конечных покупателей, после чего передавал ФИО48 или иным членам организованной преступной группы личные и адресные данные приисканных им лиц.

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что реализуя свой, объединённый единством вины и цели, прямой преступный умысел направленный на неоднократное совершение тождественных действий, представляющих собой отдельные акты единой деятельности, направленной на достижение общего результата – хищение имущества (земельных участков), принадлежащего ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес>, действуя последовательно и планомерно согласно вышеуказанной преступной схеме, вышеуказанные участники организованной преступной группы, в период времени с 2012 г. по 2017 г. мошенническим путём приобрели фактическое право собственности на спорные земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес> и находившиеся в распоряжении ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес>, путём обмана, организованной преступной группой, в особо крупном размере, с использованием служебного положения одного из членов преступной группы.

В соответствии с частью 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Как указано в приговоре Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ имеются ответы из филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по ФИО39 

<

адрес>, согласно которым (т.10 л.д.226):

- от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок с кадастровым номером № разделен на два земельных участка с кадастровыми номерами: № и №;

- от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок с кадастровым номером № соединен с земельным участком с кадастровым номером №, соединенному земельному участку присвоен №.

Земельный участок с кадастровым номером № разделён на три земельных участка с кадастровыми номерами: №

- от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок с кадастровым номером № разделен на пять земельных участков с кадастровыми номерами: №

Постановлением ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил учёта граждан, обратившихся для постановки на очередь на бесплатное получение земельных участков в собственность, на территории ФИО49 муниципального район, утверждены Правила учёта граждан, обратившихся для постановки на очередь на бесплатное получение земельных участков в собственность на территории ФИО49 муниципального района (т.10 л.д.226).

Решением Совета народных депутатов ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ Утвержден Порядок бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков на территории ФИО49 муниципального района.

Распоряжением ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ создана Комиссия по рассмотрению документов для постановки граждан на учёт в качестве имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность (т.5 л.д.131-135);

ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание комиссии по рассмотрению заявлений граждан о постановке на учет в качестве имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность, оформленное протоколом №; ДД.ММ.ГГГГ – оформленное протоколом №; ДД.ММ.ГГГГ – оформленное протоколом №; ДД.ММ.ГГГГ – протокол №; ДД.ММ.ГГГГ – протокол №; ДД.ММ.ГГГГ – протокол №; ДД.ММ.ГГГГ – протокол №; ДД.ММ.ГГГГ – протокол № (т.5 л.д.197-164, 165-204, 205-211, 212-217, 218-224, 225-232, 233-241, 242-245, т.6 л.д.1-19).

Распоряжением ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ изменен состав комиссии по рассмотрению документов для постановки граждан на учёт в качестве имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность (т.5 л.д.130).

Решением ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ Утверждено Положения об отделе по управлению муниципальным имуществом ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>» (т.10 л.д.226).

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 351364 кв.м., расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, согласно информации, полученной из отдела водных ресурсов по ФИО39 

<

адрес> Донского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов, расположен пруд на ручье Макарик, территориально расположенный на водосборной площади бассейна реки Усмань и входит в ее гидрологическую сеть в составе левого притока, которая впадает в реку Воронеж, в связи с чем на основании статьи 8 Водного кодекса Российской Федерации пруд на ручье Макарик находится в федеральной собственности и право на него не может быть передано частным лицам.

Решением ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования Территориального Управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в ФИО39 

<

адрес> об истребовании имущества - земельного участка с кадастровым номером № категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью 351364 кв.м., расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала № из чужого незаконного владения, признании сделок недействительными удовлетворено. Договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью 351364 кв.м., расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> и КФХ признан недействительным, применены последствия недействительности сделки (т.10 л.д.266).

Апелляционным определением ФИО39 областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, решение ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения.

На запрос суда, ППК Роскадастр по ФИО39 

<

адрес> представил в электронном виде копии реестровых дел в отношении спорных земельных участков в количестве 35 штук (т.3 л.д.1-36).

Из материалов дела следует, что на основании заявления ФИО54 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4.л.д.100-101) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО54 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, общей площадью 739 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.99).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.102-103).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, представленном ППК Роскадастр, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения на кадастровом плане территории земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, общей площадью 739 кв.м., разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.34).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.34).

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, Очеретяный И.В. продал ФИО53 земельный участок площадью 739 кв.м., расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, кадастровый №, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.34).

Отчуждаемый земельный участок принадлежал ФИО54 на основании свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.34).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО53 (т.1 л.д.21-31).

На основании заявления ФИО55 от ДД.ММ.ГГГГ (т.6.л.д.247-248) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО55 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, общей площадью 496 кв.м., с кадастровым номером №т.6 л.д.246).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения на кадастровом плане территории земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала 36:16:5421001, общей площадью 496 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.32).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала 36:16:5421001 (т.3 л.д.32).

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50, действующая от имени ФИО55 продала ФИО102 земельный участок площадью 496 кв.м., расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северная часть кадастрового квартала №, кадастровый №, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.32).

Отчуждаемый земельный участок принадлежал ФИО55 на основании свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.32).

На основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО102 является собственником земельного участка с кадастровым номером № после смерти наследодателя ФИО68, умершей ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.32).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО2 (т.1 л.д.32-43).

На основании заявления ФИО104 согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО104 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1000 кв.м., с кадастровым номером №.

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения на кадастровом плане территории земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1000 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.36).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, западная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.36).

ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности ФИО4 №-№. Основания выдачи: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.36).

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности за ФИО104 на земельный участок с кадастровым номером № (л.д.15 приговора, т.10 л.д.118).

ФИО104 получено свидетельство о регистрации права собственности №-АД № на данный земельный участок (л.д.17 приговора, т.10 л.д.119).

На основании договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, заключенного между ФИО50 («Продавец»), действующей от имени ФИО104 и ФИО4 («Покупатель»), последнему был передан спорный земельный участок (л.д.17 приговора, т.10 л.д.119).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО4 (т.1 л.д.44-55).

На основании заявления ФИО105 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.158) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО105 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.157).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.159-160).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю № серия № на имя ФИО106 по адресу: ФИО39 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Усманка», уч.639, площадью 600 кв.м. (т.3 л.д.35).

ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение к договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО71 и ФИО72 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес>», уч.639 (т.3 л.д.35).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО107 и ФИО108 заключен договор купли-продажи земельных участков с кадастровыми номерами № (участок 639, площадью 607 кв.м.) и № (участок 638, площадью 603 кв.м.) (т.3 л.д.35).

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности за ФИО105 на земельный участок с кадастровым номером №, о чем выдано свидетельство о регистрации права собственности за номером № № на данный земельный участок (л.д.20 приговора, т.10 л.д.120 оборот).

На основании договора купли-продажи в земельного участка с кадастровым номером №, заключенного между ФИО105 («Продавец») и ФИО5(«Покупатель»), последнему был передан спорный земельный участок (л.д.20 приговора, т.10 л.д.120 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО13 (т.1 л.д.56-69).

На основании заявления ФИО109 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.113) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО109 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.112).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.114).

Представленный ППК Роскадастра cd-диск информации не содержит (т.3 л.д.30).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ФИО109 на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ФИО109 получено свидетельство о регистрации права собственности за номером № № (л.д.21 приговора, т.10 л.д.121).

На основании договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, заключенного между ФИО109 («Продавец») и ФИО11 («Покупатель»), последней был передан спорный земельный участок. ДД.ММ.ГГГГ осуществлена регистрация сделки по продаже данного земельного участка (л.д.21 приговора, т.10 л.д.122).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО6 (т.1 л.д.70-77).

На основании заявления ФИО73 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.150) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО73 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.149).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.151-152).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения на кадастровом плане территории земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.33).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.33).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО73 и ФИО110 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м. (т.3 л.д.33).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО110 и ФИО111 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м. (т.3 л.д.33).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО111 и ФИО7 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м. (т.3 л.д.33).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО192. (т.1 л.д.89-102).

На основании заявления ФИО69 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.162) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО69 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 868 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.161).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.163-164).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения на кадастровом плане территории земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 868 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.28).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.33).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО69 и ФИО110 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 868 кв.м. (т.3 л.д.28).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО110 и ФИО111 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 868 кв.м. (т.3 л.д.28).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО111 и ФИО7 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 868 кв.м. (т.3 л.д.28).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО1 (т.1 л.д.78-88).

На основании заявления ФИО56 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.193) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО56 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 858 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.192).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.194-195).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 858 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.31).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.31).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО56 и ФИО76 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 858 кв.м. (т.3 л.д.31).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО76 и ФИО77 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 858 кв.м. (т.3 л.д.31).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО77 и ФИО8 земельного участка с кадастровым номером 36:16:5421001:971, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 858 кв.м. (т.3 л.д.31).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО8 (т.1 л.д.104-116).

На основании заявления ФИО87 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.120) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО87 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.119).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1000 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для садоводства (т.3 л.д.26).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.26).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО112 в лице конкурсного управляющего ФИО193 и ФИО113 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1000 кв.м. (п.2.1.4 договора) (т.3 л.д.26).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО113 и ФИО10 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1000 кв.м. (т.3 л.д.26).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ФИО87 на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ФИО87 получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 36-АД № на данный земельный участок (л.д.33 приговора, т.10 л.д.127).

На основании договора купли-продажи вышеуказанного земельного участка, заключенного между ФИО87 («Продавец»), действующей от имени ФИО104 на основании доверенности и ФИО112 («Покупатель»), последней был передан спорный земельный участок. ДД.ММ.ГГГГ осуществили регистрацию сделки по продаже земельного участка в собственность ФИО112 (л.д.34 приговора, т.10 л.д.127 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО10 (т.1 л.д.118-129).

На основании заявления ФИО91 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.105) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО91, был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.104).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.29).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО91 и ФИО11 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м. (т.3 л.д.29).

ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о государственной регистрации права ФИО11 на земельный участок №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 2000 кв.м. (т.3 л.д.29).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности право собственности за ФИО91 на земельный участок, в связи с чем ФИО91 получено свидетельство о регистрации права собственности 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.36 приговора, т.10 л.д.128 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО11 (т.1 л.д.131-141).

На основании заявления ФИО89 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.110) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО89 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 3034 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.109).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.111).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, на основании постановления ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема расположения земельного участка, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 3034 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для огородничества (т.3 л.д.28).

Решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.28).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО50, действующей на основании доверенности от имени ФИО89 и ФИО114 земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, уч. 57/5, общей площадью 3034 кв.м. (т.3 л.д.28).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО114 и ФИО12 земельного участка с кадастровым номером № расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, уч. 57/5, общей площадью 3034 кв.м. (т.3 л.д.28).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО89 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером № № на данный земельный участок (л.д.39 приговора, т.10 л.д.130).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО12 (т.1 л.д.142-152).

На основании заявления ФИО115 и согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО115 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>«б», общей площадью 4616 кв.м., с кадастровым номером №имеется на cd-диске т.3 л.д.24).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>«б» (т.3 л.д.24).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО115 и ФИО96 земельного участка с кадастровым номером №. расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>«б», общей площадью 4616 кв.м. (т.3 л.д.24).

На основании постановления ФИО43 Орловского сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку присвоен почтовый адрес: ФИО39 

<

адрес>«б» и утвержден кадастровый план территории (т.3 л.д.24).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО83 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером № № на данный земельный участок (л.д.41 приговора, т.10 л.д.131).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО96 (т.1 л.д.153-166).

На основании заявления ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.107) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО90 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> «а», общей площадью 4650 кв.м., с кадастровым номером №76 (т.4 л.д.106).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.108).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>«а» (т.3 л.д.25).

На основании постановления ФИО43 Орловского сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку присвоен почтовый адрес: ФИО39 

<

адрес>«а» и утвержден кадастровый план территории (т.3 л.д.25).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО90 и ФИО96 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> «а», общей площадью 4650 кв.м. (т.3 л.д.25).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО90 на земельный участок с кадастровым номером № в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.44 приговора, т.10 л.д.132 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО96 (т.1 л.д.167-180).

На основании заявления ФИО60 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.197) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО60 бесплатно был предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 753 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.186).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.22).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № изменен вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером № на индивидуальное жилищное строительство (т.3 л.д.22).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № присвоен адрес земельному участку: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.22).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 753 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, в кадастровом квартале № (т.3 л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО60 и ФИО21 земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 753 кв.м. (т.3 л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО84 и ФИО19 и ФИО20 земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 753 кв.м. (т.3 л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО97 и ФИО14 и ФИО15 жилого дома и земельного участка с кадастровым номером №, расположенных по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.22).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО60 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 36-АД № на данный земельный участок (л.д.47 приговора, т.10 л.д.134).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО14 и ФИО15 В пределах земельного участка расположен объект недвижимости с кадастровым номером № (т.1 л.д.181-189).

На основании заявления ФИО70 (т.4 л.д.18.08.2014) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО70 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №, общей площадью 973 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.153).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.23).

Постановлением ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 973 кв.м., по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.23).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО50 («Продавец»), действующей от имени ФИО70 на основании доверенности и ФИО11 («Покупатель») заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №, общей площадью 973 кв.м. (т.3 л.д.23).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО70 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 36-АД № на данный земельный участок (л.д.50 приговора, т.10 л.д.135 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО6 (т.1 л.д.190-201).

На основании заявления ФИО67 (т.4 л.д.166) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО67, не намеревавшейся реализовывать полномочия собственника, бесплатно был предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №, общей площадью 980 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.165).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.20).

Постановлением ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 980 кв.м., по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.20).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО67 («Продавец») и ФИО11 («Покупатель») земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №, общей площадью 980 кв.м. (т.3 л.д.20).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО67 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером № № на данный земельный участок (л.д.53 приговора, т.10 л.д.137).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО11 (т.1 л.д.202-213).

На основании заявления ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.190) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО85, не намеревавшейся реализовывать полномочия собственника, был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 759 кв.м., с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 227 700 руб. (т.4 л.д.189).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО57 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.56 приговора, т.10 л.д.138 оборот).

На основании договора купли-продажи вышеуказанного земельного участка, заключенного между ФИО57 («Продавец») и ФИО31 («Покупатель»), последней был передан спорный земельный участок

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована сделка по продаже указанного земельного участка в собственность ФИО31 (л.д.56 приговора, т.10 л.д.138 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № был разделен на два земельных участка с кадастровыми номерами №.

Собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО31 (т.1 л.д.220-224).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО32 (т.1 л.д.225-229).

На основании заявления ФИО62 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.180) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО62 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 2700 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.179).

Представленный ППК Роскадастром cd-диск, информации не содержит (т.3 л.д.19).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО62 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером № на данный земельный участок (л.д.59 приговора, т.10 л.д.140).

На основании договора купли-продажи вышеуказанного земельного участка, заключенного между ФИО62 («Продавец») и ФИО21 («Покупатель»), последнему был передан спорный земельный участок (л.д.59 приговора, т.10 л.д.140).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО16 (т.1 л.д.240-254).

На основании заявления ФИО78 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.140) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО78 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а, общей площадью 1500 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.139).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.141).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а (т.3 л.д.16).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1500 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, в кадастровом квартале 36:16:0101006 и присвоен адрес земельному участку: ФИО39 

<

адрес> а (т.3 л.д.16).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО116 и ФИО30 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> а, общей площадью 1500 кв.м. (т.3 л.д.16).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО78 на земельный участок с кадастровым номером 36№, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером № № на данный земельный участок (л.д.61 приговора, т.10 л.д.141).

Между ФИО78 («Продавец») и ФИО118 («Покупатель»), последнему был передан спорный земельный участок.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО29 (т.1 л.д.255-263).

На основании заявления ФИО64 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.174) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО64 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 873 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.173).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.17).

Постановлением ФИО43 Усманского 2-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 873 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.17).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО41 («Продавец») и ФИО22 («Покупатель») земельного участка с № расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 873 кв.м. (т.3 л.д.17).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО64 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.64 приговора, т.10 л.д.142 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО17 (т.2 л.д.1-12).

На основании заявления ФИО79 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.137) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО79 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью 1505 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.136).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.138).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, постановлением ФИО43 Отрадненского сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1505 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.3 л.д.14).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО79 («Продавец») и ФИО18 («Покупатель») заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, пер. Пригородный, 1, общей площадью 1505 кв.м. (т.3 л.д.14).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО79 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.67 приговора, т.10 л.д.144).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО18 (т.2 л.д.13-21).

На основании заявления ФИО65 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4.л.д.170) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО65 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1216 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.169).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером 36№, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.171).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.15).

Постановлением ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1216 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.15).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО65 («Продавец») и ФИО21 («Покупатель») заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, центральная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1216 кв.м. (т.3 л.д.15).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО65 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за номером 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.70 приговора, т.10 л.д.145 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО21 (т.2 л.д.148-160).

На основании заявления ФИО82 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.126) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО82 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 2931 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.125).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.127).

Согласно документам, содержащихся на cd-диске, решением Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок поставлен на кадастровый учет объекта недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.12).

Постановлением ФИО43 Хреновского сельского поселения Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ изменен вид разрешенного использования на индивидуальное жилищное строительство земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2931 кв.м., расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.12).

Постановлением ФИО43 Хреновского сельского поселения Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 2931 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.12).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО82 («Продавец») и ФИО114 («Покупатель») земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 2931 кв.м. (т.1 л.д.12).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за ФИО82 на земельный участок с кадастровым номером №, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности за 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.73 приговора, т.10 л.д.147).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО12 (т.2 л.д.135-147).

На основании заявления ФИО61 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.184) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО61 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 1000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.183).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.185).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок поставлен на кадастровый учет объекта недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.13).

Постановлением ФИО43 Усманского 2-го сельского поселения Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от 17.11..2014 утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1000 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.13).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО61 («Продавец») и ФИО23 («Покупатель») земельного участка с кадастровым номером №, ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 1000 кв.м. (т.3 л.д.13).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО61 на вышеуказанный земельный участок, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.75 приговора, т.10 л.д.148).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером 36:16:0102009:448 с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО23 (т.2 л.д.120-134).

На основании заявления ФИО88 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.116) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО88 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 1750 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.115).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером № разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.117-118).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ изменен вид разрешенного использования на индивидуальное жилищное строительство земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1750 кв.м., расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.10).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1750 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, с кадастровым кварталом № (т.3 л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО88 («Продавец») и ФИО21 («Покупатель») земельного участка с кадастровым номером №, ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 1750 кв.м. (т.3 л.д.10).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности за ФИО88, в связи с чем получено свидетельство о регистрации права собственности 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.78 приговора, т.10 л.д.149 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО24 (т.2 л.д.106-119).

На основании заявления ФИО75 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.143) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО75 бесплатно был предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 1574 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.142).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.144-145).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, постановлением ФИО43 Шуберского сельского поселения Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1574 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.6).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО23 и ФИО27 заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 1574 кв.м. (т.3 л.д.6).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности за ФИО75, в связи с чем выдано свидетельство о праве собственности 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.80 приговора, т.10 л.д.150 оборот).

Между ФИО75 («Продавец») и ФИО23 («Покупатель») также был заключен договор купли-продажи земельного участка (л.д.81 приговора, т.10 л.д.151).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО27 (т.2 л.д.71-76).

На основании заявления ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.147) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО74 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала № общей площадью 1483 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.146).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для садоводства (т.4 л.д.148).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок поставлен на кадастровый учет объекта недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, кадастрового квартала № (т.3 л.д.10).

Постановлением ФИО43 Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1483 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО74 («Продавец») и ФИО25 («Покупатель») заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, ФИО39 

<

адрес>, юго-восточная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1483 кв.м. (т.3 л.д.11).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано за ФИО74 в связи с чем выдано свидетельство о праве собственности 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.83 приговора, т.10 л.д.152).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО25 (т.2 л.д.85-97).

На основании заявления ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.133) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО80 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 1753 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.132).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.134-135).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано за ФИО80, в связи с чем выдано свидетельство о праве собственности 

<

адрес> на данный земельный участок (л.д.86 приговора, т.10 л.д.153 оборот).

Из приговора также следует, что заключен договор купли-продажи вышеуказанного земельного участка, заключенного между ФИО80 («Продавец») и ФИО26 («Покупатель»), последнему был передан спорный земельный участок (л.д.86 приговора, т.10 л.д.153 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № разделен на два земельных участка с кадастровым номером № (с ДД.ММ.ГГГГ собственником является Щепкиной Н.А). и на земельный участок с кадастровым номером № (с ДД.ММ.ГГГГ собственником является ФИО35 (т.2 л.д.53-58, 46-52, 22-26).

На основании заявления ФИО86 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.122) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО86 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.121).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.123-124).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано за ФИО103, в связи с чем выдано свидетельство о праве собственности 36-АД № на данный земельный участок (л.д.89 приговора, т.10 л.д.155).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО86 и ФИО36 земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.6 л.д.214-218).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, ДД.ММ.ГГГГ выдано ФИО36 свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2000 кв.м., по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.2).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО36 и ФИО34 земельного участка с кадастровым номером №, площадью 263 кв.м., земельного участка с кадастровым номером №, площадью 312 кв.м., расположенных по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.6 л.д.214-217).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № который был образован из земельного участка с кадастровым номером №, с ДД.ММ.ГГГГ собственником является ФИО36 (т.2 л.д.34-37).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № был образован из земельного участка с кадастровым номером №, с ДД.ММ.ГГГГ собственником является ФИО34 (т.2 л.д.38-41).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, который был образован из земельного участка с кадастровым номером №, с ДД.ММ.ГГГГ собственником является ФИО34 (т.2 л.д.42-45).

На основании заявления ФИО81 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.129) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО81 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 5000 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.128).

ДД.ММ.ГГГГ изготовлен кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером 36№, вид разрешенного использования: для огородничества (т.4 л.д.130-131).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, постановлением ФИО43 Нижнекатуховского сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 5000 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.8).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО81 («Продавец»), от имени которого действовал на основании доверенности ФИО23 и ФИО119 («Покупатель») заключен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 5000 кв.м. (т.3 л.д.8).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано за ФИО81, в связи с чем выдано свидетельство о праве собственности 36-АД № на данный земельный участок (л.д.92 приговора, т.10 л.д.156 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО28 (т.2 л.д.77-84).

На основании заявления ФИО63 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.177) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО63 был бесплатно предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1194 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.176).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок поставлен на кадастровый учет объекта недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-западная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.9).

Постановлением ФИО43 Новусманского муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 1194 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-западная часть кадастрового квартала № (т.3 л.д.9).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО63 («Продавец»), от имени которого действовала ФИО120 на основании доверенности и ФИО26 («Покупатель») земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, северо-западная часть кадастрового квартала №, общей площадью 1194 кв.м. (т.3 л.д.9).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право собственности ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером

№ зарегистрировано за ФИО63, в связи с чем выдано свидетельство о праве собственности 36-АД № на данный земельный участок (л.д.94 приговора, т.10 л.д.157 оборот).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО26 (т.2 л.д.98-105).

Факт выбытия вышеуказанных спорных земельных участков из владения ФИО49 муниципального образования установлен приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.111-280).

Из приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что иск прокурора ФИО39 

<

адрес>, в интересах муниципального образования – ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> в лице ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>, к ФИО48, ФИО50, ФИО51 и ФИО52 о взыскании материального ущерба удовлетворен. Суд взыскал в солидарном порядке с ФИО48, ФИО50, ФИО51 ФИО52 в пользу Новоусманского муниципального района Воронежской области в лице администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области в счёт возмещения причинённого преступлением материальный ущерб в размере 18013 041 руб.

В соответствии с частью 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Обращаясь с требованиями, ФИО43 муниципального образования Новоусманский муниципальный район указала, что в результате умышленных противоправных действий ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95 из владения ФИО43 неправомерно выбыли спорные земельные участки.

Возражая, ответчики и истцы по встречным требованиям указали, что они являются добросовестными приобретателями спорных земельных участков, истцом пропущен срок исковой давности для предъявления иска, в связи с чем исковые требования ФИО43 удовлетворению не подлежат.

Разрешая спор, суд первой инстанции, руководствуясь статьями 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 209, 215, 301, 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 10, 11 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктами 32, 39 постановления № 10/22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», учитывая обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено незаконное отчуждение земельных участков, которые выбыли из владения ФИО40 

<

адрес> в результате совершения мошеннических действий, пришел к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований об истребовании из незаконного владения ответчиков спорных земельных участков и отказе в удовлетворении встречных требований ФИО53 и ФИО16 о признании добросовестными приобретателями.

Апеллянты в своих жалобах ссылались на Постановление Конституционного Суда РФ от 26.05.2025 № 22-П "По делу о проверке конституционности пунктов 1 и 2 статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданки ФИО121", указав, что спорные земельные участки были предоставлены гражданам-инвалидам, имевшим право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, о чем по результатам решений комиссии выносились соответствующие, не отмененные и не оспоренные постановления, в связи с чем, по мнению апеллянтов, отсутствуют основания полагать, что земельные участки выбыли из владения публично - правового образования ФИО40 

<

адрес> помимо его воли. Также апеллянты указали, что ответчики являются добросовестными приобретателями спорных земельных участков, что суд не принял во внимание.

Судебная коллегия не может согласиться с данными доводами апелляционных жалоб, полагает их ошибочными, по следующим основаниям.

Ссылаясь, что спорные земельные участки были предоставлены гражданам-инвалидам, имевшим право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, апеллянты вместе с тем не учитывают, что приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что указанные граждане-инвалиды, изначально не намеревались самостоятельно реализовывать своё право на бесплатное получение земельного участка, равно как и не намереваясь осуществлять полномочия собственника, в том числе осуществлять один из видов землепользования, предусмотренных ст. 12 Закона № 25-ОЗ, испытывая финансовые трудности, будучи не осведомлённым о преступном характере действий членов организованной преступной группы, предоставляли свои личные данные и документы: копии паспорта Российской Федерации, и в зависимости от категории льгот, справки об инвалидности, удостоверения ветерана боевых действий и т.п., за денежное вознаграждение в сумме от 5 000 руб. до 10 000 руб., то есть были приисканы, для участия в реализации преступной схеме. Причем денежные средства, передавались гражданами-инвалидами, не как плата за земельный участок, а как плата за предоставление личных данных.

Приговором суда установлено, что затем члены преступной группы путём использования личных данных и документов подготавливали заявление от имени граждан льготной категории в ФИО40 

<

адрес> о бесплатном предоставлении в их собственность земельного участка, в котором фальсифицировались подписи от их имени. После этого, документы и заявлением от имени гражданина предоставлялись в ФИО40 

<

адрес>, для постановки на учёт в качестве лица, имеющего право на бесплатное получение земельного участка в собственность и последующего принятия ФИО40 

<

адрес> решения о бесплатном предоставлении ему в собственность земельного участка. Затем сотрудник отдела по управлению муниципальным имуществом ФИО40 

<

адрес>, исполняя данное ей указание своего непосредственного руководителя - ФИО52, использующей свои должностные полномочия и действующей в интересах организованной преступной группы осуществляла приём документов в отсутствие самого заявителя и нотариальной доверенности на представление его интересов, то есть в нарушение правил учёта граждан, обратившихся для постановки на очередь на бесплатное получение земельных участков в собственность на территории ФИО49 

<

адрес>, утверждённых постановлением ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, по результатам рассмотрения подготовленного и поданного участниками организованной преступной группы при вышеуказанных обстоятельствах заявления и приложенных к нему документов, ФИО52, использующей своей служебное положение в интересах организованной преступной группы, являвшейся членом комиссии ФИО40 

<

адрес> по рассмотрению документов для постановки граждан на учёт в качестве имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность, а также иными членами названной комиссии, не осведомлёнными о противоправном характере деятельности участников указанной организованной преступной группы и факте незаконной подачи заявления принимались решения о их постановке на учёт в очередь под определенным номером. Впоследствии, ФИО9 

<

адрес> будучи не осведомлённым о преступном характере действий участников организованной преступной группы, издавал постановления о предоставлении в собственность бесплатно земельных участков.

По мнению судебной коллегии, при изложенных обстоятельствах, принятые решения о постановке на учёт в качестве имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность и вынесенные постановления о предоставлении земельных участков в собственность, вопреки доводам жалоб, ничтожны, как принятые с нарушением закона независимо от признания их таковыми.

Далее, как установлено приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ, полученное таким образом в ФИО43 постановление вместе с иными документами, необходимыми для осуществления регистрации права собственности на земельный участок, в отсутствие гражданина-инвалида, представлялось в территориальный отдел № (

<

адрес>) Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по ФИО39 

<

адрес>, сотрудники которого, будучи обманутыми и введёнными в заблуждение участниками организованной преступной группы относительно законности их действий, принимали от них документы и подготавливали на их основании заявление от имени гражданина о регистрации его права собственности на земельный участок и регистрировалось право собственности на земельный участок, получалось свидетельство о регистрации права собственности на имя на земельный участок.

После регистрации права собственности на земельный участок участники организованной преступной группы мошенническим путём приобретали фактическое право собственности на земельный участок с возможностью беспрепятственного владения, пользования и распоряжения им.

В дальнейшем, как указывалось выше, земельные участки по рыночной стоимости по договорам купли - продажи реализовывались от имени граждан льготных категорий, в их отсутствии при совершении сделки, право собственности регистрировалось сотрудниками Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес>,

Денежные средства, полученные от покупателей за реализацию земельного участка, распределялись в качестве преступного дохода между участниками преступной группы.

Конституционный Суд РФ в своем Постановлении от 26.05.2025 № 22-П 4, указал, что принципы правовой определенности и поддержания доверия к закону и действиям государства гарантируют гражданам, что решения принимаются уполномоченными государством органами на основе строгого исполнения законодательных предписаний, а также внимательной и ответственной оценки фактических обстоятельств, с которыми закон связывает возникновение, изменение, прекращение прав (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 14.01.2016 № 1-П, от 07.06.2023 № 31-П и др.), тем более с учетом действия презумпции, в силу которой любой официально-властный акт уполномоченного публично-правового субъекта отвечает требованиям законности (Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 24.03.2017 № 9-П). При этом по смыслу правовой позиции, выраженной Конституционным Судом Российской Федерации в Постановлении от 22.06.2017 № 16-П, в правовом демократическом государстве, каковым является Российская Федерация, пренебрежение требованиями разумности и осмотрительности со стороны публично-правового образования в лице компетентных органов не должно влиять на имущественные и неимущественные права граждан.

Однако к ситуации по данному спору, при вышеизложенных обстоятельствах о предоставлении гражданам льготных категорий земельных участков в собственность это не может относиться поскольку само возникновение права на земельный участок обусловлено представлением сведений не имеющих легального происхождения, по существу, поддельных, фальсифицированных документов, а формирование оснований для включения в состав сведений ЕГРН записи о праве на земельный участок связано в данном случае, со сговором участников преступной группы и должностного лица (ФИО52) входившей в ее состав, при заведомом для них отсутствии законных оснований для предоставления участка.

В Постановлении от 28.01.2025 № 3-П Конституционный Суд Российской Федерации также подчеркнул, что прежде всего именно органы публичной власти как компетентные субъекты в соответствующей области реализации публичных полномочий несут ответственность за достоверность выданных правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов, за соблюдение надлежащей процедуры их выдачи, процедуры предоставления земельных участков и регистрации прав на них - в отсутствие выявленных фактов злоупотреблений и иных недобросовестных действий граждан как участников названных процедур

В соответствии с частью 1 статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, если имущество возмездно приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, о чем приобретатель не знал и не мог знать (добросовестный приобретатель), то собственник вправе истребовать это имущество от приобретателя в случае, когда имущество утеряно собственником или лицом, которому имущество было передано собственником во владение, либо похищено у того или другого, либо выбыло из их владения иным путем помимо их воли.

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО52 признаны виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. ФИО52 также признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285, частью 1 статьи 293 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно положений статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, мошенничество – это хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием.

По смыслу части 1 статьи 302 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник вправе истребовать имущество и у добросовестного приобретателя, в случае, когда имущество похищено либо выбыло из их владения иным путем помимо их воли.

Вступившим в законную силу приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлено незаконное отчуждение спорных земельных участков с кадастровыми номерами №

Указанные земельные участки оформлялись на приисканных для участия в реализации преступной схемы граждане, относящиеся к льготной категории, с видами разрешенного использования «для огородничества» и «для садоводства», государственная собственность на которые не разграничена, из числа имеющих выгодное месторасположение, позволяющее впоследствии реализовать их по высокой рыночной стоимости.

Как указал Конституционный Суд РФ в Постановлении от 21.12.2011 № 30-П, признание преюдициального значения судебного решения, будучи направленным на обеспечение стабильности и общеобязательности судебного решения, исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела. Тем самым преюдициальность служит средством поддержания непротиворечивости судебных актов и обеспечивает действие принципа правовой определенности.

Часть 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусматривает обязательность вступившего в законную силу приговора суда по уголовному делу для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В соответствии со статьей 71 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации приговор суда отнесен к числу письменных доказательств по гражданскому делу, и обстоятельства, установленные приговором, имеют значение для рассмотрения и разрешения настоящего дела.

Преюдициальность приговора представляет собой обязательность выводов суда об установленных лицах и фактах, содержащихся во вступившем в законную силу приговоре по делу, для иных судов и других правоприменительных органов, рассматривающих и разрешающих те же самые фактические обстоятельства в отношении тех же лиц, при этом правовое значение приговора состоит в том, что вследствие его принятия ранее спорное материально-правовое отношение обретает строгую определенность, устойчивость, общеобязательность.

Таким образом, установлено, что спорные земельные участки были похищены путем обмана или злоупотребления доверием, т.е. неправомерно выбыли из владения муниципального образования - Новоусманский муниципальный район ФИО39 

<

адрес>.

Учитывая, что спорные земельные участки выбыли из владения истца в результате совершения третьими лицами мошеннических действий, что установлено вступившими в законную силу приговорами суда, доводы ответчиков о добросовестности приобретения земельных участков правового значения не имеют.

Доводы апелляционных жалоб о недобросовестном поведении ФИО40 

<

адрес>, двойном взыскании ущерба, поскольку приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворен гражданский иск прокурора ФИО39 

<

адрес> в интересах ФИО49 муниципального района в лице Админстрации к ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО52 о взыскании с них солидарно рыночной стоимости земельных участков в размере 18 013 041 руб. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, основанием для отмены решения суда не являются, по следующим основаниям.

Согласно ответу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 РОСП УФССП по ФИО39 

<

адрес>, фактически приговор суда в части требований гражданского иска о возмещении ущерба, причиненного преступлением, не исполнен, остаток задолженности, взысканной в солидарном порядке, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 17 431 302,00 руб. (т.7. л.д.1).

Из чего следует вывод о том, что имущественный интерес ФИО43 муниципального образования - Новоусманский муниципальный район не восстановлен, в связи с чем само по себе удовлетворение иска о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, не означает невозможности обращения в суд с виндикационным иском, направленным на реальное восстановление имущественных прав истца, отказ в удовлетворении настоящего иска фактически приведет к легализации преступных мошеннических действий, установленных вступившим в законную силу приговором суда.

Доводы апелляционных жалоб о том, что истцом пропущен срок исковой давности для обращения с настоящим исковым заявлением, судебная коллегия считает несостоятельными.

Исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено (статья 195 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

По общему правилу, закрепленному в пункте 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Как установлено пунктом 1 статьи 197 Гражданского кодекса Российской Федерации, для отдельных видов требований законом могут устанавливаться специальные сроки исковой давности, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком.

Как установлено пунктом 1 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации, срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» по смыслу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации при обращении в суд органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций или граждан с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов других лиц в случаях, когда такое право им предоставлено законом (часть 1 статьи 45 и часть 1 статьи 46 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, часть 1 статьи 52 и части 1 и 2 статьи 53, статья 53.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), начало течения срока исковой давности определяется исходя из того, когда о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права, узнало или должно было узнать лицо, в интересах которого подано такое заявление.

Срок исковой давности по требованиям об истребовании недвижимого имущества (земельного участка) в пользу публичных образований подлежит исчислению с момента, когда его исполнительно-распорядительный орган узнал или должен был узнать о нарушении права и выбытии недвижимого имущества из собственности публичного образования, а также о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите их права.

К искам об истребовании недвижимого имущества из чужого незаконного владения применяется общий срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда публично-правовое образование в лице уполномоченных органов узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статья 200 Гражданского кодекса Российской Федерации) (Обзор судебной практики по делам, связанным с истребованием жилых помещений от граждан по искам государственных органов и органов местного самоуправления, утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 25.11.2015).

Приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым была установлена вина третьих лиц в неправомерном отчуждении спорных земельных участков, вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, последним днем подачи иска будет являться ДД.ММ.ГГГГ

ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> с настоящим иском в суд обратилась ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.2-20).

Таким образом, срок исковой давности для обращения с настоящим исковым заявлением не пропущен.

Вместе с тем, решение суда первой инстанции подлежит отмене в части удовлетворения требований ФИО40 

<

адрес> об истребовании из незаконного владения ФИО14 и ФИО15 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, а также в части истребовании из незаконного владения ФИО32 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, участок 4, по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что на основании заявления ФИО60 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.197) согласно постановлению ФИО40 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО60 бесплатно был предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 753 кв.м., с кадастровым номером № (т.4 л.д.186).

Согласно документам, содержащимся на cd-диске, решением Управления Росреестра по ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет объект недвижимости, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.22).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № изменен вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером № на индивидуальное жилищное строительство (т.3 л.д.22).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № присвоен адрес земельному участку: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.22).

Постановлением ФИО43 Усманского 1-го сельского поселения ФИО49 муниципального района ФИО39 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена схема кадастрового плана территории расположения земельного участка площадью 753 кв.м. по адресу: ФИО39 

<

адрес>, в кадастровом квартале № (т.3 л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО60 и ФИО21 земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 753 кв.м. (т.3 л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО97 и ФИО14 и ФИО15 земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, общей площадью 753 кв.м. (т.3 л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи между ФИО97 и ФИО14 и ФИО15 жилого дома и земельного участка с кадастровым номером №, расположенных по адресу: ФИО39 

<

адрес> (т.3 л.д.22).

Согласно выписке из ЕГРН, ФИО14 и ФИО15 являются собственниками земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>., категория земель: земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство

Земельный участок приобретен С-ными на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с учетом кредитных средств ПАО Сбербанк России согласно кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено ограничение в виде ипотеки в силу закона.

В пределах земельного участка с кадастровым номером № расположен объект недвижимости с кадастровым номером № который приобретен С-ными по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с использованием кредитных денежных средств, имеется обременение в виде ипотеки в пользу ПАО Сбербанк России (т.1 л.д.181-189).

Согласно выписке из ЕГРН, жилой дом с к.н. № расположенный по адресу: ФИО39 

<

адрес>, принадлежит на праве общей совместной собственности ФИО14 и ФИО15 по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с учетом кредитных средств ПАО Сбербанк России согласно кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено ограничение в виде ипотеки в силу закона (т.10 л.д.93-96).

Право на земельный участок кадастровым номером № и жилой дом, расположенный на нем с кадастровым номером № зарегистрировано за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.181-189, т.10 л.д.93-96).

Согласно выписке из ЕГРН, ФИО32 является собственником земельного участка с кадастровым номером 36:16:0101003:993, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес>

Согласно выписке из ЕГРН в пределах земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- индивидуальные жилые дома, расположен объекта недвижимости-индивидуальный жилой дом,площадью144,8 кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащий ФИО32 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.225-229, т.10, л.д.95-96).

Принимая решение об изъятии у ФИО14 и ФИО15, ФИО32 земельного участка, суд не учел, что на этих земельных участках располагаются жилые дома.

В соответствии с пп.5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации, одним из основных принципов земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Из материалов дела усматривается, что предметом спора по данному делу является об истребовании из незаконного владения, являются земельный участок с кадастровым номером № (С-ны) и земельный участок с кадастровым номером №ФИО32).

Исковых требований об изъятии вышеуказанных жилых домов истцом не заявлялось.

При этом не оспаривалось право собственности ФИО14 и ФИО15, ФИО32 на расположенные на данных участках жилые дома. Сведений, о признании С-ных и ФИО32 утратившими право собственности на строения, которые расположены на спорных земельных участках, или незаконности их нахождения на испрашиваемых земельных участках, материалы дела не содержат.

Вместе с тем по смыслу положений статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 15.12.2025) "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

Учитывая изложенное, правовые основания для истребования имущества у ответчиков ФИО122, ФИО15, ФИО32 и производного от него требования об исключении из ЕГРН сведений о праве собственности на земельный участок, отсутствуют, решение суда в данной части подлежит отмене, с принятием в этой части нового решения об отказе ФИО43 в удовлетворении иска.

Доводы апелляционной жалобы ФИО6 о нарушении принципа единообразия применения закона при наличии схожих обстоятельств, не может быть принят во внимание, по следующим основаниям.

Решением ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № исковые требования прокурора ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес> в интересах ФИО49 муниципального района к ФИО6 об истребовании земельных участков с кадастровыми номерами 36№ из чужого незаконного владения оставлены без удовлетворения (т.4 л.д.80-85).

Апелляционным определением ФИО39 областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, решение ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения, апелляционное представление прокурора без удовлетворения (т.4 л.д.86-92).

В соответствии со статьей 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Между тем в настоящем споре иск заявлен ФИО40 

<

адрес>, тогда как по ранее рассмотренному делу - прокурором ФИО49 

<

адрес> ФИО39 

<

адрес>, в данном споре основанием иска является обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения апелляционной жалобы ФИО6 судебная коллегия не усматривает.

Доводы апелляционной жалобы ФИО16 о необоснованном отказе суда в удовлетворении встречного иска к ФИО40 

<

адрес> о признании его добросовестным приобретателем земельного участка с кадастровым номером №, не могут быть приняты во внимание, а решение суда в части отказа в удовлетворении встречного иска ФИО16 подлежит отмене, с прекращением производства по делу в данной части, по следующим основаниям.

Возражая против иска ФИО43, ФИО16 предъявил встречный иск о признании его добросовестным приобретателем.

Способы защиты гражданских прав предусмотрены статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Иные способы защиты гражданских прав, как указано в пункте 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», могут быть установлены законом.

Предъявленное ФИО16 требование о признании его добросовестным приобретателем не указано ни в статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, ни в каком-либо ином законе.

В данном случае добросовестность приобретателя - это не предмет иска, а одно из обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения спора об истребовании имущества. При этом право добросовестного приобретателя защищается не предъявлением иска о признании его таковым, а путем ограничения правомочий собственника на истребование имущества.

Признание добросовестным приобретателем не может рассматриваться и в качестве юридического факта, устанавливаемого судом, поскольку само по себе не влечет юридических последствий, а является лишь одним из элементов юридического состава, так как при определенных обстоятельствах истребование имущества допускается и у добросовестного приобретателя (в случае безвозмездного приобретения, в случае хищения его у лица, которому собственник передал это имущество, и т.п.).

Учитывая изложенное, требование ФИО16 о признании его добросовестным приобретателем не подлежало рассмотрению судом ни в качестве самостоятельного, ни в качестве встречного иска.

С учетом изложенного производство по иску ФИО16 к ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> о признании добросовестным приобретателем земельного участка с кадастровым номером № о признании добросовестным приобретателем подлежит прекращению.

Доводы о том, что ФИО16 является добросовестным приобретателем, отклоняются судебной коллегией, по вышеизложенным основаниям.

Ссылка апеллянта ФИО16 на постановление судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ему отказано в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу апелляционной жалобы на приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, его апелляционная жалоба оставлена без рассмотрения и на апелляционное постановление ФИО39 областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым постановление судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству заявителя ФИО16 о восстановлении пропущенного срока на подачу апелляционной жалобы на приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, производство по ходатайству ФИО16 прекращено (т.10 л.д.89-90), основанием для отмены решения суда в части требований ФИО43, заявленных к ФИО16, не является.

В соответствии с частью 2, 3 статьи 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, нарушение или неправильное применение норм материального и процессуального права является основанием для изменения или отмены решения суда первой инстанции, если это нарушение привело или могло привести к принятию неправильного решения.

Учитывая изложенное, решение суда подлежит отмене в части удовлетворения исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> к ФИО14, ФИО15, ФИО32, отмене и прекращению производства по делу части отказа в удовлетворении встречного иска к ФИО16

В остальной части решение суда подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ч. 2 ст. 328 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

решение ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить в части удовлетворения исковых требований ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> к ФИО14, ФИО15, ФИО32, отказа в удовлетворении встречного иска ФИО16.

Принять в отмененной части новое решение.

ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> в удовлетворении исковых требований к ФИО14, ФИО15 об изъятии из чужого незаконного владения земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, передаче земельного участка в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>, исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений о праве собственности на земельный участок, взыскании судебных расходов - отказать.

ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес> в удовлетворении исковых требований к ФИО32 о об изъятии из чужого незаконного владения земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: ФИО39 

<

адрес>, 

<

адрес> передаче земельного участка в состав земель, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляет ФИО40 муниципального района ФИО39 

<

адрес>, исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений о праве собственности на земельный участок, взыскании судебных расходов - отказать.

Производство по встречному иску ФИО16 к 

<

адрес> 

<

адрес> о признании добросовестным приобретателем земельного участка с кадастровым номером № - прекратить.

В остальной части решение ФИО49 районного суда ФИО39 

<

адрес> оставить без изменения.

Мотивированное апелляционное определение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий:

Судьи коллегии: